
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Terezín Terezín Litoměřice Ústecký 11024 /5-5686

dům č. p. 135 Prohlášeno roznodnutím MK ČR č.j. 12903/95 ze
dne 16.11.1995

městská památková
rezervace

Vašků Zdenka, Palackého 135, Terezín, 411 55p. č. 97 - pozemek bez ochrany *ulice Palackého

135

klasicismus, po roce 1827

Dům č. p. 135 leží v jihozápadní části města Terezín, na severní straně ulice Palackého a zaujímá část
historického bloku karé H. Jedná se dům v řadové uliční zástavbě, který je patrový s průjezdem. Sedlová
střecha domu je orientována okapní hranou do ulice.
Uliční průčelí protíná v každém patře pět os. Fasáda je ve vodorovném směru členěna předsazeným
soklem, který je prolomen dvěma obdélnými otvory světlíku (v místech 2. a 4. osy pater zleva), jednoduše
profilovanou kordónovou římsou, průběžnou parapetní římsou a korunní římsou. V ploše fasády přízemí pod
kordónovou římsou jsou nad oběma krajními osami jednoduché předsazená pole s orientací delší strany na
šířku. V krajní ose zleva se nachází hlavní vstup v podobě dvoukřídlých vrat. Empírová rámová vrata jsou
dělena do třech nad sebou umístěných polí. Horní čtvercové pole je zdobeno vyřezávaným vějířovitým
motivem slunce. Střední díl se stejným motivem má tentokráte tvar oválu. Dvě posledně jmenované pole
vzájemně odděluje profilovaná římsa. Nejníže umístěné pole zdobí plastický prvkem diamantu. Okenní
otvory v přízemí jsou rámovány jednoduchými šambránami. Výplně otvorů mají podobu dvojitých okenních
rámů s dělením do dvou dvoukřídlých částí oddělených poutcem ve 2/3 výšky otvoru. V patře jsou otvory
lemovány zdobnějšími šambránami s profilací, ale výplně otvorů jsou stejné jako okna v přízemí. Sedlová
střecha je krytá taškami. Nad hřeben střechy vystupují tři komínová tělesa. Střešní rovina skloněná do ulice
prostupuje navíc jedno další komínové těleso a zároveň je doplněna o dva vikýře ve tvaru volských ok se
čtvercovými otvory.
Dispozičně se jedná o hloubkový dvoutakt. Prostor průjezdu je sklenut segmentovou →

městský dům

AA888

766470

Část obce

Terezín

evid.

6



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

Hodnotná architektura domu s prostou klasicistní fasádou a cennými detaily. Dům je
příkladem řadové civilní zástavby klasicistního města. *

BLODIG, V. - CHLÁDKOVÁ, L. - LANGHAMEROVÁ, M.. Terezín, Litoměřice : místa utrpení a
hrdinství. 1. vyd. Praha : Pro Památník Terezín vydalo nakl. V Ráji, 2003.
KUPKA, Vladimír. Pevnostní výstavba na území dnešní České republiky od 16. do 19.
století.Praha : Historie a vojenství. Roč. 44, č. 3, (1995).
POCHE, Emanuel. Umělecké památky Čech. 4, T-Ž. 1. vyd. Praha : Academia, 1982.
ROMAŇÁK, Andrej - PRÁŠIL, M. Pevnost Terezín. 1. vyd. Dvůr Králové nad Labem :
FORTprint, 1994.
VOTOČEK, O. - KOSTKOVÁ, Z. : Terezín, Praha  1980.

2009 - výměna oken
2003 - stav dobrý
2002 - objekt zasažen povodní *

fotoarchiv NPÚ, ÚOP v ÚL, č. n.: 97970 – 71 (1992); 100072 – 73 (1993); 193801,
193821 (2009)
digitální fotografie,  24.09.2009  (G. Koutová)

Dům byl postaven po roce 1827  v části historického bloku karé H. * sbírka SHP, PD, RZ NPÚ, ÚOP v ÚL
LÍBAL, D.: Terezín město - SHP objektů, 1966, sign. 1351; HUŠEK, P.: Zásady
památkové ochrany území Terezín městská památková rezervace, 1999, sign.
1362/1-5; Program regenerace městské památkové zóny, 1987, sign. 825;
Technologie oprav fasád po záplavách, 2004, sign. 5729; Zásady památkové
ochrany území - MPR Terezín : grafická část, 1999, sign. 5733; KUČERA, A.:
Vchodová vrata objektu č.p. 135, sign. 1816; Zásady památkové ochrany

Lenka Hájková  (viz pozn.)22.1.2013

Zpracováno dle podkladů:
NPÚ - Mgr. G. Koutová

1a - pokračování popisu
2a - fotodokumentace
3a - mapový podklad

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování popisu:
klenbou. Schodiště je umístěno ve dvorním traktu, nalevo od průjezdu. Místnosti v přízemí, při ulici mají zrcadlové klenby a v místnostech orientovaných do dvora mají

klenby plackové. Komunikační chodba ve středu dispozice je sklenuta segmentem. Do patra vede pravoúhlé schodiště s vřetenovou zdí. Navazující prostor je klenutý
segmentem s pasy. Ostatní místnosti v patře mají ploché stropy. Vstup do sklepních prostor se nachází z prostoru dvora. Jednoramenné schodiště zpřístupňující tyto
prostory má nástupní podestu sklenutou plackovou klenbou. Samotný prostor vertikální komunikace z cihel má segmentovou klenbu. Z chodbičky s valenou klenbou se
otevírají místnosti, které mají valené klenby ve tvaru stlačeného oblouku. Pravoúhlé schodiště na půdu s dvěma rameny se obtáčí okolo vřetenové zdi. Prostor je sklenut
obloukem ve tvaru kobylí hlavy. Nášlapnou vrstvu mezipodesty tvoří topinková dlažba. Konstrukce krovu je tvořena stojatou stolicí. V prostorech půdy je položena topinková
dlažba.
Na pozemku dvora se nachází přízemní stavení, jehož podoba je klasicistní. Stropy jednotlivých místností daného objektu jsou zaklenuty segmentovým obloukem do traverz.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

11024 /5-5686
Obec Okres

Terezín Litoměřice
Část obce

Terezín
Název (označení) památky

dům č. p. 135

6



Evidenční list doplňkový - č. 1b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

11024 /5-5686
Obec Okres

Terezín Litoměřice
Část obce

Terezín
Název (označení) památky

dům č. p. 135

6



6

Evidenční list doplňkový - č. 2a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

11024 /5-5686
Obec Okres

Terezín Litoměřice
Část obce

Terezín
Název (označení) památky

dům č. p. 135

pohled od jihovýchodu, celkový pohled na jižní fasádu do ulice
Palackého, 1992

pohled od jihu, jižní fasáda do ulice Palackého - detail parteru se
vstupním portálem, 1992

pohled od jihozápadu, celkový pohled na jižní fasádu do ulice
Palackého, 2003

jižní fasáda do ulice Palackého - pohled na fasádu při západní hraně
objektu, 2003

jižní fasáda do ulice Palackého - detail parteru se vstupním
portálem, 2003



6

Evidenční list doplňkový - č. 2b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

11024 /5-5686
Obec Okres

Terezín Litoměřice
Část obce

Terezín
Název (označení) památky

dům č. p. 135



6

Evidenční list doplňkový - č. 3a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

11024 /5-5686
Obec Okres

Terezín Litoměřice
Část obce

Terezín
Název (označení) památky

dům č. p. 135

výřez z císařského povinného otisku mapy stabilního katastru z roku, 1843 výřez z katastru nemovitostí, 2013



Evidenční list doplňkový - č. 3b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

11024 /5-5686
Obec Okres

Terezín Litoměřice
Část obce

Terezín
Název (označení) památky

dům č. p. 135

6




